PAGE
2

[image: image1.png]

Мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.11.2013 № 430
пгт. Ноглики

Об утверждении Положения о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени в муниципальном образовании "Городской округ Ногликский"
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.94 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.98 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 07.07.03 № 126-ФЗ "О связи", от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Сахалинской области от 28.09.06 № 211-па «Об утверждении Положения о системе оповещения и информирования населения Сахалинской области об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление мэра муниципального образования от 22.01.07 № 24 «Об утверждении Положения о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени в муниципальном образовании "Городской округ Ногликский"».

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете "Знамя труда" и разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ Ногликский» в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» С.Н. Балакана.

Исполняющий обязанности мэра
муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

С.Н. Балакан

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэра
от 05.11.2013 № 430
ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оповещения и информирования населения об угрозе

возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени

в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.94 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.98 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 07.07.03 № 126-ФЗ "О связи", постановлением администрации Сахалинской области от 28.09.06 № 211-па «Об утверждении Положения о системе оповещения и информирования населения Сахалинской области об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени».

1.2. Настоящее Положение определяет назначение, состав, задачи по оповещению, порядок совершенствования и поддержания в постоянной готовности к применению систем оповещения населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» (далее систем оповещения ГО), а также ответственность должностных лиц за поддержание её готовности к работе.

1.3. Система оповещения является составной частью системы управления гражданской обороны МО «Городской округ Ногликский» и представляет собой организационно-техническое объединение сил и специальных технических средств оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи.

1.4. Система оповещения ГО городского округа включает в себя территориальную, местные, локальные и объектовые (организаций) системы оповещения.

1.5. Создание, совершенствование и поддержание в постоянной готовности к применению систем оповещения ГО является составной частью мероприятий по гражданской обороне МО «Городской округ Ногликский» и организаций.

2. Основные задачи систем оповещения

2.1. Основной задачей систем оповещения ГО в интересах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций является обеспечение доведения сигналов (распоряжений) и информации оповещения от руководителя гражданской обороны городского округа, председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности отдела ГО, ЧС и пожарной безопасности администрации МО «Городской округ Ногликский», до:

- руководителей организаций, предприятий и учреждений городского округа;

- оперативных дежурных служб потенциально опасных объектов и других объектов экономики на территории муниципального образования, представляющих высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время;

- населения, проживающего на территории муниципального образования.

Система оповещения ГО состоит:

- из автоматизированной системы централизованного оповещения должностных лиц ГО по служебным и домашним телефонам;

- автоматизированной системы централизованного запуска электросерен;

- системы включения радиовещательных станций муниципального образования, с помощью заложенных у них пакетов;

- звуковых сирен в сёлах Ныш, Вал, Катангли.

2.2. Основной задачей локальных систем оповещения является обеспечение доведения сигналов и информации оповещения:

- до руководителей и персонала объекта;

- объектовых аварийно-спасательных формирований;

- отдела ГО, ЧС и пожарной безопасности администрации МО «Городской округ Ногликский»;

- населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения.

Основной задачей объектовой системы оповещения ГО является доведение сигналов и информации оповещения:

- до руководителей и персонала объекта;

- объектовых аварийно-спасательных формирований.

Объектовая система оповещения объектов экономики, имеющих важное оборонное и экономическое значение или представляющих высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время, состоит:

- из электронного оповещения персонала объекта;

- объектовой сети радиотрансляционного вещания.

3. Задействование систем оповещения

3.1. Решение на запуск системы оповещения в МО принимается мэром, вице-мэром - председателем КЧС и ОПБ, отделом ГО, ЧС и пожарной безопасности администрации МО «Городской округ Ногликский».

3.2. Уполномоченные должностные лица администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» для передачи сигналов и информации оповещения населения имеют право приостановить трансляцию программы по сетям радио, телевизионного и проводного вещания, независимо от ведомственной принадлежности, организационно-правовых форм и форм собственности, в соответсвии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.93 № 177.

3.3. Сигналы (распоряжения) и информация оповещения передаются оперативными дежурными службами вне всякой очереди с использованием всех имеющихся в их распоряжении средств связи и оповещения, а также с привлечением в установленном порядке подвижных средств оповещения других ведомств.

При совпадении времени передачи правительственных сообщений и оповещения населения очередность их передачи из радиостудий специальных объектов определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Передача сигналов (распоряжений) и информации оповещения может осуществляться как в автоматизированном, так и неавтоматизированном режиме. Основной режим - автоматизированный.

В автоматизированном режиме передача сигналов (распоряжений) и информации оповещения осуществляется с использованием специальных технических средств, сопряженных с каналами сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, а также сетями вещания.

В неавтоматизированном режиме передача сигналов (распоряжений) и информации оповещения осуществляется с использованием средств и каналов связи общегосударственной сети связи и ведомственных сетей связи, а также сетей вещания.

3.5. Основной способ оповещения и информирования населения - передача речевых сообщений по сетям вещания, громкоговорящим устройствам, официальный интернет сайт, по информационной «бегущей строке», звуковым сиренам.

3.6. Задействование радиотрансляционных сетей, радиовещательных и телевизионных станций (независимо от форм собственности) с прерыванием вещательной программы осуществляется уполномоченным должностным лицом МО «Городской округ Ногликский» для оповещения и информирования населения при помощи ввода пакетов или в речевой форме.

3.7. Речевая информация населению передается с перерывом программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается 2 - 3-кратное повторение передачи речевого сообщения.

Передача речевой информации должна осуществляться, как правило, профессиональными дикторами из студий вещания.

В исключительных, не терпящих отлагательства случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в магнитной записи непосредственно из студии вещания.

3.8. Взаимодействие оперативных дежурных служб предприятий и организаций, участвующих в передаче сигналов (распоряжений) и информации оповещения, организуется в соответствии с инструкциями, согласованными с заинтересованными ведомствами, предприятиями и организациями.

4. Создание, совершенствование

и поддержание в готовности систем оповещения

4.1. Системы оповещения ГО создаются заблаговременно в мирное время.

4.2. Системы оповещения ГО местного значения создаются, совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к применению администрацией  МО «Городской округ Ногликский», филиалом ОАО "Ростелеком".

4.3. Система оповещения ГО должна организационно, технически и программно сопрягаться с системой оповещения ГО области.

4.4. Локальные системы оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов и объектовые системы оповещения ГО создаются, совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к применению органами, осуществляющими управление гражданской обороной объекта.

4.5. Локальные и объектовые системы оповещения ГО могут организационно, технически и программно сопрягаться с муниципальной системой оповещения ГО.

Муниципальные, объектовые системы оповещения ГО должны обеспечивать циркулярное доведение сигналов и информации оповещения.

4.6. Для оповещения и информирования населения органами, осуществляющими управление гражданской обороной на территории МО «Городской округ Ногликский», используются заблаговременно создаваемые в мирное время запасные центры вещания.

4.7. В целях поддержания в готовности систем оповещения ГО проводятся проверки их работоспособности. Проведение всех видов проверок согласовывается с руководителями проверяемых организаций.

5. Руководство организации оповещения

5.1. Общее руководство организацией оповещения осуществляется мэром МО «Городской округ Ногликский», через отдел ГО, ЧС и пожарной безопасности администрации МО.

5.2. Непосредственное руководство осуществляется отделом ГО, ЧС и пожарной безопасности администрации МО, при взаимодействии с филиалом ОАО "Ростелеком", организациями ведомственных сетей связи в части использования сетей связи общего пользования и сетей вещания.

6. Обязанности органов,

осуществляющих управление гражданской обороной, предприятий связи, МБУ

Ногликская телевизионная студия по оповещению и информированию населения

6.1. Отдел ГО, ЧС и пожарной безопасности администрации МО, Ногликский филиал ОАО «Ростелеком», МБУ Ногликская телевизионная студия, цех «Орбита»:

- разрабатывают тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения и организуют их запись на магнитные носители;

- обеспечивают установку на объектах вещания специальной аппаратуры для ввода сигналов и информации оповещения в программы вещания;

- планируют и проводят совместные проверки систем оповещения ГО, тренировки по передаче сигналов и информации оповещения;

- разрабатывают совместно с Ногликским филиалом ОАО "Ростелеком", порядок взаимодействия соответствующих служб при передаче сигналов и информации оповещения по сетям вещания.

6.2. Подразделение филиала ОАО "Ростелеком" (по согласованию):

- обеспечивает готовность технических средств оповещения, каналов связи и систем передачи к доведению сигналов и информации оповещения;

- организует и осуществляет подготовку дежурных служб организаций и объектов связи;

- выделяет соединительные линии и каналы связи от органов, осуществляющих управление гражданской обороной, к объектам вещания;

- осуществляет техническое обслуживание аппаратуры;

- осуществляют подготовку эксплуатационного персонала объектов связи;

- обеспечивает постоянную готовность технических средств вещания к передаче условных сигналов оповещения и речевой информации;

- проводит по заявкам МО «Городской округ Ногликский» запись речевых сообщений для населения на магнитные носители и при необходимости производит оповещение с сигналом гражданской обороны;

- производит передачу сигналов оповещения со своих заранее подготовленных носителей.

6.3. МБУ Ногликская телевизионная студия:

- предоставляет в пользование радиотелевизионные передающие средства для передачи сигналов оповещения и речевой информации;

- обеспечивает постоянную готовность радиотелевизионных передающих средств,  к передаче условных сигналов оповещения и речевой информации;

- обеспечивает постоянную готовность персонала объекта вещания к оповещению и информированию населения.

7. Финансовое обеспечение деятельности систем оповещения

7.1. Финансирование создания, совершенствования и содержание систем оповещения, создания и содержания запасов средств оповещения, управления гражданской обороны в муниципальном образовании является расходным обязательством бюджета муниципального образования «Городской округ Ногликский».

7.2. Финансирование работ по созданию систем оповещения объектов (организации), в том числе и локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов, осуществляется:

- при строительстве новых объектов – за счет средств, выделяемых на строительство данных объектов;

- на действующих объектах, осуществляющих хозяйственную деятельность – за счет собственных средств этих объектов;

- на объектах, находящихся на бюджетном финансировании – за счет средств соответствующих бюджетов.